
c%l
^^
\t<nl'i'(:]i'r\

CITTA' METROPOLITANA DI BARI
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.85 del 23/06/2025

OGGETTO: Variazione d'urgenza al Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 - Esercizio 2025 ai sensi
dell'art. 175, co. 4, del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. - Misura regionale "Sostegno Famigliere" di cui all'A.D.
1039/2023, "Rette in favore dei minori" e Servizi per minori e famiglie dell'Ambito Territoriale Sociale di
Molfetta- Giovinazzo.

L'anno duemilaventicinque, il giorno ventitré del mese di giugno nella Casa Comunale, legalmente convocata, si è
riunita, sotto la Presidenza del Vice-Sindaco Nicola Piergiovanni e con l'assistenza del Segretario Generale,
dott.Ernesto Lazzi, la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

MINERVINI Tommaso

PIERGIO VANNI Nicola

CAPURSO Anna

DE CANDIA Sergio

MINUTO Anna Carmela

ROSELLI Caterina

ROSSIELLO Giacomo

SPADAVECCHIA Vincenzo

SINDACO

VICE SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

Il Presidente, riconosciuta legale radunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta Comunale a trattare
l'argomento segnato in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
ESAMD^ATA l'allegata proposta di deliberazione;
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1° e dell'art. 147 bis del D.Lvo 267/2000 allegati
alla presente deliberazione:

dal Dirigente ad interim del Settore Socialità in ordine alla regolarità tecnica;
dal Dirigente del Settore Bilancio Patrimonio Partecipate Servizi Istituzionali in ordine alla
regolarità contabile;
Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

l) Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto facendola propria ad ogni effetto.
Successivamente, con separata votazione unanime

LA GRJNTA COMUNALE
Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4° del D.Lgs. n.
267/2000.

1
IL V -s D o

Nicél R

;RElSIDENTE
ÌI

IL SEGRETARIO GENERALE
dott. ErnpstoJLOZZI



A cura del Dirigente ad interim del II Settore Socialità è stata redatta la seguente

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Avente ad oggetto: Variazione d'urgenza al Bilancio di previsione finanziario
2025/2027 - Esercizio 2025, ai sensi dell'art. 175, co. 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e
ss.mm.ii - Misura regionale "Sostegno Familiare" di cui all' A.D. 1039/2023, "Rette in
favore dei minori" e Servizi per minori e famiglie dell'Ambito Territoriale Sociale di
Molfetta-Giovinazzo"

Che viene sottoposta all'esame della Giunta Comunale

Visto che:

- Con delibera di Consiglio Comunale n. 44 in data 9.12.2024, esecutiva, è stato approvato il
Documento unico di programmazione 2025/2027;

- Con delibera di Consiglio Comunale n. 45 in data 9.12.2024, esecutiva, è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2025/2027;

- Con delibera di Giunta Comunale n. 274 in data 30.12.2024, esecutiva, è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione 2025/2027, assegnando a ciascun dirigente la parte di
rispettiva competenza;

Premesso che in riferimento alla misura del "Sostegno Familiare", la RUP dottssa Paparella
ha comunicato con apposita relazione acquisita al prot. n. 41987 del 28.05.2025, la necessità
di procedere con l'adozione di variazioni urgenti al bilancio 2025/2027, in quanto, la mancata
liquidazione dei contributi ai beneficiari disabili, potrebbe comportare un grave danno ai
singoli aventi diritto nonché comportare la perdita di tali trasferimenti vincolati;

Visti:

- Con Del. G.R. n. 1803 del 16.12.2024 la Regione Puglia ha esteso la validità della misura
"Sostegno Familiare" anche per l'anno 2025;

- Con A.D. n. 01762 del 18.12.2024, la Regione Puglia ha disposto l'assegnazione delle risorse
disponibili e impegnato in favore dell'Ambito Territoriale Sociale Molfetta-Giovinazzo, la
somma di euro 528.000,00 al fine di garantire la copertura finanziaria in favore dei 110
ammessi al benefìcio nell'annualità 2025;

- Con A.D. regionale n. 189 del 14.02.2025, sono state liquidate in favore dell'Ambito
Territoriale Sociale Molfetta-Giovinazzo, la somma di euro 154.000,00 allo scopo di poter
proseguire con le erogazioni del contributo a tutti i beneficiari ammessi e ammissibili,
relativamente alle mensilità di Gennaio e Febbraio 2025;

- Con A.D. regionale n. 511 del 11.04.2025, sono state liquidate in favore dell'Ambito
Territoriale Sociale Molfetta-Giovinazzo, la somma di euro 77.000,00 allo scopo di poter



proseguire con le erogazioni del contributo a tutti i beneficiari ammessi e ammissibili,
relativamente alle mensilità di Marzo 2025;

- Con Del. G.R. n. 568 del 29.04.2025, la Regione Puglia ha preso atto della necessità di
garantire la continuità assistenziale e gli interventi rivolti alle persone con gravissima
disabilita ai sensi dell'art. l comma 168 della Legge n. 234/2021 che permette l'utilizzo da
parte delle regioni di risorse in anticipazione in attesa dell'approvazione del nuovo Piano
Nazionale Non Autosufficienze 2025/2027;

- Con stessa Del. G.R. sopracitata è stata confermata l'estensione della validità della misura
"Sostegno Familiare" approvata con A.D. regionale n. 1039/2023 per l'annualità 2025 e
l'erogazione del contributo per euro 700 mensili per tutto l'anno 2025, in attesa delle
regole previste dal nuovo Piano Nazionale, ripristinandolo ad euro 250,00 mensili in caso
di diverse indicazioni del Piano Nazionale stesso;

- Con A.D. regionale n. 718 del 19.05.2025, è stata disposta l'assegnazione di ulteriori risorse
agli Ambiti Territoriali, di cui l'importo di euro 396.000,00 in favore di codesto Ambito
Territoriale Sociale, per assicurare la copertura della misura Sostegno Familiare per
l'annualità 2025 per i n. 110 beneficiari ammessi e ammissibili dei rispettivi comuni
associati;

Dato atto che, con Determinazione Dirigenziale n. 323 del 08.03.2025, si è provveduto
inizialmente ad accertare in entrata la risorse assegnate al Comune di Molfetta per euro
528.000,00;

Ravvisata l'urgenza di inserire in Bilancio tali trasferimenti vincolati al servizio innanzi
descritto, al fine di procedere celermente al pagamento dei contributi ai beneficiari ammessi
ed ammissibili per le mensilità da Gennaio a Marzo 2025 già incassate dal Comune di Molfetta
e per le mensilità successive ad avvenuto incasso delle risorse da parte della Regione Puglia;

Considerato che, in riferimento invece alla misura "Rette in favore dei minori", il RUP dott.ssa
Carlucci, con nota prot. 41906 del 28.05.2025 ha evidenziato quanto segue:

- un'insufficienza delle risorse per il pagamento delle rette alle comunità che accolgono i
minori, i cui collocamenti sono disposti dal Tribunale;

- che i minori attualmente in comunità sono n. 58 di cui 10 mamme e che le rette hanno un
costo orario che varia a seconda delle comunità individuate con PEI adeguato alla
situazione di ogni minore;

- che trattasi di interventi indifferibili in quanto disposti dal Tribunale per i Minorenni ed in
favore di minori in situazione di grave pregiudizio;

Considerato infine che, in riferimento invece alla misura "Servizi per minori e famiglie
dell'Ambito Territoriale Sociale di Molfetta-Giovinazzo", il RUP dottssa Del Vescovo, con nota
prot. 48168 del 17.06.2025 ha evidenziato che:

il servizio in questione terminerà in data 30.06.2025 e che trattasi di servizio pubblico
indifferibile ed essenziale, vista la fragilità dei soggetti fruitori;



tale servizio è interamente finanziato da fondi del Piano Sociale di Zona ed in particolare
dal Fondo Nazionale per le Politiche Sociali (FNPS), dal Fondo Globale Socio Assistenziale
CFGSA), dal Fondo Intesa Famiglia;
le somme, a valere sui fondi sopra citati, sono state ripartite, assegnate e comunicate
dalla Regione Puglia nell'esercizio 2025 e più precisamente per il Fondo Nazionale per le
Politiche Sociali [FNPS), con nota prot. 0282633/2025 in data 27.05.2025;
alla data odierna non vi è stata la possibilità di operare variazioni ordinarie al Bilancio
2025/2027;

Atteso che per l'attuazione del progetto "Sostegno Familiare" e per dare copertura alle "Rette
in favore dei minori" e al "Servizi per minori e famiglie dell'Ambito Territoriale Sociale di
Molfetta-Giovinazzo" si rende necessario adottare variazioni di bilancio in aumento sugli
stanziamenti dei competenti capitoli di entrata e spesa;

Richiamato l'art. 175, commi 4 e 5, del novellato D. Lgs. n. 267/2000 per i quali "le variazioni
di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dall'organo consiliare entro i sessanta
giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia
scaduto il predetto termine. In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di
variazione adottato dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei
successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i
provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della
deliberazione non ratificata; Ritenuto opportuno procedere agli incrementi degli stanziamenti
dei capitoli di entrata e di spesa per ciascuno degli interventi interessati, onde consentire agli
uffici competenti l'accertamento e l'impegno della spesa; Ritenuto che, qualora non si dovesse
operare in tal senso, si potrebbe determinare un grave danno all'Ente;

Ravvisata la necessità di operare in via urgente le opportune variazioni in aumento al
Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, nel relativo capitolo di entrata e di spesa
dell'intervento interessato e analiticamente indicato nell'allegato "A" della deliberazione e di
cui si riportano le risultanze finali:



ENTRATA IMPORTO IMPORTO

VARIAZIONE IN AUMENTO
co 940.215,73

CA 940.215,73

VARIAZIONE IN DIMINUZIONE
co

CA

SPESA IMPORTO IMPORTO

VARIAZIONE IN AUMENTO
co

CA

1.516.832,05

1.516.832,05

VARIAZIONE IN DIMINUZIONE
co 576.616,32

CA 568.243,31

TOTALE A PAREGGIO co 1.516.832,05 1.516.832,05

TOTALE CA 1.508.459,04 1.516.832,05

Visto il prospetto di cui Allegato A concernente l'elenco analitico delle variazioni da apportare
al Bilancio di previsione 2025/2027 - Esercizio 2025;

Verificato che, a seguito delle succitate variazioni permangono gli equilibri finanziari del
bilancio, ai sensi degli arti 162 e 193, co. l, del D. Lgs. n. 267/2000, come riportato
nell'Allegato B alla presente proposta di deliberazione;

Visto altresì il parere favorevole espresso dall'organo di revisione ai sensi dell'art. 239 del D.
Lgs. n. 267/2000 con verbale prot n.49333 del 20/06/2025;

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
lo Statuto Comunale;

il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

stante la competenza della Giunta comunale all'adozione del presente provvedimento ai sensi
del T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267/2000.

SI PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui s'intendono richiamate:

l. di approvare, in via d'urgenza ai sensi dell'art. 175, co. 4 del D. Lgs. n. 267/2000 le variazioni
al Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, esercizio 2025, come specificate



analiticamente nell'Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di
cui si riportano le risultanze finali:

ENTRATA IMPORTO IMPORTO

VARIAZIONE IN AUMENTO
co 940.215,73

CA 940.215,73

VARIAZIONE IN DIMINUZIONE
co

CA

SPESA IMPORTO IMPORTO

VARIAZIONE IN AUMENTO
co 1.516.832,05

CA 1.516.832,05

VARIAZIONE IN DIMINUZIONE
co 576.616,32

CA 568.243,31

TOTALE A PAREGGIO co 1.516.832,05 1.516.832,05

TOTALE CA 1.508.459,04 1.516.832,05

2. di dare atto che, a seguito della variazione di cui alla presente deliberazione, è assicurato il
mantenimento di tutti gli equilibri di bilancio e dei vincoli di finanza pubblica, così come da
prospetto. Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
3. di sottoporre il presente provvedimento a ratifica del Consiglio Comunale entro il termine
di 60 giorni ai sensi dell'art. 175, co. 4, del D. Lgs. n. 267/2000;
4. di dare atto che la variazione di bilancio comporta un aggiornamento dei dati finanziari;
5. Propone di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, co.
4, del D. Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere per quanto espresso in narrativa al
fine del rispetto delle tempistiche programmatiche;

Il Dirigente ad interim del II Settore Socialità, redattore della presente proposta di
deliberazione, la sottopone alla Giunta Comunale e la sottoscrive a valere anche quale parere
tecnico e contabile favorevole reso ai sensi dell'art. 49 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000.

Il Dirigente ad interim II Settore Socialità

/
u\/Uuu^-,



Il Dirigente del Settore Bilancio, Patrimonio, Partecipate e Servizi Istituzionali, vista ed
esaminata la proposta di deliberazione sopra riportata, esprime parere favorevole, ai sensi
dell'art. 49 e dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000,

J^C di regolarità contabile
o di non rilevanza contabile in quanto non ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

MolfettaA/^/2^5

Il Dirigente del Settore Bilancio, Patrimonio, Partecipate e Servizi Istituzionali
Dott. M»uro De Gennaro

~7



Deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 23/06/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 - Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.)

La presente deliberazione è in pubblicazione all'Albo Pretorio On Line del sito informatico

istituzionale del Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno L 3 UIUi ^U^J per quindici

giorni consecutivi.
y ^?<s^ ^

SEGRETARIO GENERALE
dott. Erngsto LOZZI

^/A

o
u

.b,

-c^^

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione:

è stata pubblicata all'Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune _ dal

per quindici giorni consecutivi;

è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell'art. 134,

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Ernesto LOZZI

li


